第 31 页 共 36 页

12 个月的，销售价格是以产品的批发价 70%为基础，按照销售价格并扣除销售费

用和相关税费后的金额低于存货成本的差额计提存货跌价。

库龄在 13 至 24 月的，销售价格是以产品的批发价 40%为基础，按照销售价

格并扣除销售费用和相关税费后的金额低于存货成本的差额计提存货跌价。

库龄 24 个月以上，多为款式过时、断码、断色等产品，产生呆滞积压的可

能性更大，存货全额计提跌价准备。

本期计提金额大幅增加具有合理性，不存在前期计提不及时、不充分的情况。

会计师核查意见：本期存货余额下降主要原因系本年新增加尾货处理渠道，

以及产品年限上升导致减值计提增加所致，计提存货跌价准备政策具有一贯性，

符合《企业会计准则》。

问题四：前期公司收到《行政处罚决定书》，显示公司 2018 年、2019 年年

度报告及 2020 年半年度报告存在虚假记载。2024 年 4 月 27 日，公司披露前期

会计差错更正公告，对以前年度财务报表进行了追溯调整，并补充披露 2017 年

-2021 年关联方交易更正事项，主要涉及株洲起福商贸有限公司（以下简称株洲

起福）。请公司：（1）结合应收账款、坏账准备、递延所得税等主要科目，量

化分析前期会计差错更正对 2023 年期初净资产的具体影响；（2）结合株洲起福

股权结构、主要董事及高管等情况，说明株洲起福与公司的具体关联关系，补充

披露相关交易事项的背景、业务内容、交易金额、发生时间、决策过程及主要责

任人，说明相关交易前期会计处理情况，本次差错更正具体会计处理及对公司财

务数据的影响，并自查前期信息披露情况及履行的内部审议程序；（3）公司全

体董事、监事、高级管理人员应当全面自查，是否还存在虚假记载、未及时披露

关联交易等违规事项，并说明自查过程。公司全体董监高、控股股东、实际控制

人等应当认真吸取教训，切实整改违规问题，健全内部控制制度，保护上市公司

和中小投资者的利益。

回复：

（1）结合应收账款、坏账准备、递延所得税等主要科目，量化分析前期

会计差错更正对 2023 年期初净资产的具体影响；

前期会计差错更正对 2023 年期初财务报表的具体影响如下表所示：

第 32 页 共 36 页

   单位：万元

1、对合并资产负债表的影响

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

应收账款 49,766.57 59,466.00 9,699.43

预付款项 2,576.05 2,652.26 76.21

其他流动资产 17,251.67 6,127.12 -11,124.55

流动资产合计 104,990.14 103,641.23 -1,348.91

递延所得税资产 17,331.79 12,221.63 -5,110.17

非流动资产合计 58,583.29 53,473.12 -5,110.17

资产总计 163,573.43 157,114.35 -6,459.07

应付账款 21,021.50 21,603.07 581.57

合同负债 1,390.86 1,438.25 47.38

应交税费 704.48 719.04 14.56

其他应付款 8,409.92 8,387.72 -22.20

其他流动负债 176.46 175.25 -1.21

流动负债合计 65,584.91 66,205.01 620.10

递延所得税负债 0 129.96 129.96

非流动负债合计 28,125.99 28,255.95 129.96

负债合计 93,710.90 94,460.95 750.06

盈余公积 4,045.99 3,411.52 -634.47

未分配利润 -65,770.72 -72,355.51 -6,584.79

归属于母公司所有者权益合计 69,930.32 62,711.06 -7,219.26

少数股东权益 -67.80 -57.67 10.13

所有者权益（或股东权益）合

计
69,862.53 62,653.40 -7,209.13

负债和所有者权益（或股东权

益）总计
163,573.43 157,114.35 -6,459.07

注 1：应收账款增加是因为差错更正导致前期应收账款减少 10,842.45 万元，应收款项账龄

下降，导致以前年度 5 年平均迁徙率及预期信用损失率下降，从而应收账款坏账准备计提减少

20,541.88 万元，应收账款净值增加 9,699.43 万元。

注 2：其他流动资产减少是因为前期财务造假部分对应税收未能退回，确认损失。

注 3：因为差错更正导致前期净利润增加，计提的递延所得税资产减少。

2、对合并利润表的影响

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

管理费用 8,780.01 8,780.01 0.000001

信用减值损失 -40,194.01 -23,183.38 17,010.63

营业利润 -70,622.07 -53,611.44 17,010.63

第 33 页 共 36 页

利润总额 -71,250.71 -54,240.08 17,010.63

所得税费用 -10,301.15 -5,943.84 4,357.31

净利润 -60,949.56 -48,296.24 12,653.32

归属于母公司所有者的净利润 -60,277.50 -48,039.50 12,238.00

少数股东损益 -672.06 -256.74 415.32

3、对母公司资产负债表影响

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

应收账款 38,838.02 34,381.24 -4,456.78

预付款项 5,073.71 5,149.92 76.21

其他应收款 11,695.29 10,584.56 -1,110.73

其他流动资产 6,699.68 453.61 -6,246.07

流动资产合计 77,980.12 66,242.76 -11,737.37

递延所得税资产 2,514.10 2,337.66 -176.44

非流动资产合计 97,575.51 97,399.07 -176.44

资产总计 175,555.63 163,641.83 -11,913.80

应付账款 11,314.49 11,667.52 353.04

合同负债 1,840.73 1,897.39 56.67

应交税费 231.01 244.29 13.28

其他应付款 41,491.47 41,195.30 -296.17

流动负债合计 58,758.98 58,885.80 126.81

递延所得税负债 0 91.07 91.07

非流动负债合计 24,456.42 24,547.49 91.07

负债合计 83,215.41 83,433.29 217.89

盈余公积 4,045.99 3,411.52 -634.47

未分配利润 -46,323.99 -57,821.21 -11,497.22

归属于母公司所有者权益合计 92,340.22 80,208.53 -12,131.69

所有者权益（或股东权益）合

计
92,340.22 80,208.53 -12,131.69

负债和所有者权益（或股东权

益）总计
175,555.63 163,641.83 -11,913.80

4、对母公司利润表的影响

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

信用减值损失 -5,054.63 -4,283.82 770.81

营业利润 -18,040.72 -17,269.91 770.81

利润总额 -18,232.00 -17,461.19 770.81

所得税费用 -1,263.85 -980.08 283.77

净利润 -16,968.15 -16,481.11 487.04

第 34 页 共 36 页

会计师核查意见：差错更正相关事项会计处理符合《企业会计准则》的有关

规定，具体详见关于起步股份有限公司前期财务报表更正事项的专项鉴证报告

（文号：亚泰国际专审字(2024)第 0046 号）中列述。

（2）结合株洲起福股权结构、主要董事及高管等情况，说明株洲起福与公

司的具体关联关系，补充披露相关交易事项的背景、业务内容、交易金额、发生

时间、决策过程及主要责任人，说明相关交易前期会计处理情况，本次差错更正

具体会计处理及对公司财务数据的影响，并自查前期信息披露情况及履行的内

部审议程序；

株洲起福股权结构为：李东峻持股 99%，陈鑫持股 1%。公司董事、经理陈鑫，

监事马发。经公司自查，并向公司原总经理周建永核实，株洲起福 2019 年末至

2022 年初为公司原总经理周建永实际控制的企业，与公司存在关联关系。

株洲起福是公司湖南省区域的加盟经销商，经销公司 ABCKIDS 品牌系列产

品。公司与株洲起福签订的经销协议，销售模式为买断式经销。主要经办人为原

公司总经理周建永及株洲起福大股东李东峻。具体业务、资金往来情况及销售退

回情况如下表：